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Întrebarea cu solicitare de răspuns scris E-001666/2017 

adresată Comisiei 
Articolul 130 din Regulamentul de procedură 

Julie Girling (ECR) şi Cristian-Silviu Buşoi (PPE) 

Subiect: Capsulele de detergent lichid pentru rufe 

Campania globală de sensibilizare privind capsulele și pachetele de detergent pentru rufe organizată 
în comun de către Comisie și OCDE1 a dus la constatarea, la nivel mondial, a peste 16 000 de cazuri 
de persoane (în special copii) care au fost victime ale otrăvirilor accidentale și ale altor efecte asupra 
sănătății cauzate de capsulele de detergent lichid pentru rufe, prin ingerare sau contact cu pielea și 
ochii. 

În prezent, capsulele de detergent lichid pentru rufe sunt produse întâlnite frecvent în gospodării. 
Culorile vii ale acestora și aspectul care amintește de bomboane sunt din ce în ce mai sofisticate, iar 
faptul că sunt mici și seamănă cu niște jucării le fac atrăgătoare pentru copiii de vârstă mică. Aceste 
capsule sunt din ce în ce mai folosite în UE, pe măsură ce devin mai accesibile; cu toate acestea, 
acest lucru face ca riscul potențial la adresa copiilor să crească. 

În Regulamentul CLP, la articolul 35 alineatul (2), se afirmă clar: „Ambalajele care conțin o substanță 
sau un amestec periculos, livrat publicului larg, trebuie să nu aibă o formă sau un aspect care să 
atragă ori să stârnească curiozitatea activă a copiilor, sau care să inducă în eroare consumatorii și, de 
asemenea, trebuie să nu aibă o prezentare similară sau un aspect utilizat(ă) pentru produsele 
alimentare sau pentru hrana pentru animale sau pentru produsele cosmetice ori medicinale, care să 
inducă în eroare consumatorii.” 

Având în vedere dispoziția legală de mai sus și faptul că, de mai multă vreme, sunt disponibile formate 
alternative de detergenți de rufe, care prezintă siguranță, a luat Comisia în calcul posibilitatea 
introducerii de măsuri pentru a limita sau a restricționa utilizarea capsulelor de detergenți de rufe 
pentru a proteja siguranța consumatorilor și a copiilor? 

                                                      
1  http://www.oecd.org/sti/consumer/Laundry-Detergent-Awareness.htm 


